[image: image1.jpg]

Управление образования администрации

муниципального образования город Новотроицк

П Р И К А З

 07.10.2022            №   299/1

 Об утверждении положения

о муниципальной  опорной

площадке, по формированию

функциональной грамотности

обучающихся

В целях координации деятельности образовательных организаций, являющихся опорными площадками по формированию функциональной грамотности обучающихся, во исполнение приказа управления образования от 05.10.2021г. № 296 «Об организации работы по повышению функциональной грамотности»
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Положение о муниципальной опорной площадке по формированию функциональной грамотности обучающихся (Приложение).

3. Контроль исполнения приказа оставляю за собой.
Приложение: на 4л. в 1 экз.
Начальник  управления образования                                              Т.П. Карева

Приложение

ПОЛОЖЕНИЕ

о муниципальной  опорной площадке по формированию функциональной грамотности обучающихся

1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение о муниципальной опорной площадке (далее – МОП) по формированию функциональной грамотности (далее – ФГ) в системе общего  образования Новотроицка (далее - Положение) определяет порядок деятельности муниципальной опорной школы по формированию функциональной грамотности на территории муниципального образования.
1.2. Муниципальными опорными площадками по формированию ФГ могут являться муниципальные общеобразовательные организации.
1.3. Статус муниципальной опорной площадки по формированию функциональной грамотности присваивается образовательной организации на основании приказа органа местного самоуправления, осуществляющего управление в сфере образования.

1.4. Муниципальная опорная площадка по ФГ выступает в качестве ресурсного центра по отношению к муниципальным общеобразовательным организациям на территории муниципального образования. Она имеет укомплектованную материально-техническую базу, высококвалифицированные педагогические кадры.
1.5. Дополнительные функции школы как опорной площадки для муниципальных общеобразовательных организаций закрепляются локальными актами. Опорная школа сохраняет свою организационно-правовую форму, финансовую и хозяйственную самостоятельность.

1.6. Взаимодействие между муниципальной опорной площадкой, органами местного самоуправления, осуществляющими управление в сфере образования, Информационным методико-диагностическим центром, муниципальными образовательными организациями, устанавливаются на основе равноправного сотрудничества с учетом интересов каждого из них.
1.7. Муниципальная опорная площадка по формированию ФГ руководствуется в своей деятельности Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 28.08.2020 № 442 «Об утверждении Порядка организации и осуществления образовательной деятельности по основным общеобразовательным программам – образовательным программам начального общего, основного общего и среднего общего образования», Уставом школы.
2. Основные цели и задачи муниципальной опорной площадки по формированию ФГ
2.1. Основной целью деятельности МОП является содействие формированию единого образовательного пространства, распространение и внедрение актуального педагогического опыта по направлению своей деятельности, обеспечивающему решение приоритетных задач для муниципальной системы образования.
2.2. Задачами МОП по формированию ФГ являются:
- организация работы по своему направлению деятельности с педагогами, учащимися, родителями;

- оказание систематической методической помощи педагогам и руководителям образовательных организаций муниципального образования по своему направлению деятельности;

- осмысление, фиксация, систематизация, обобщение инновационного педагогического опыта по своему направлению деятельности;
- формирование банка информационно-методических материалов (продуктов) по своему направлению деятельности.
3. Организация деятельности муниципальной опорной площадки по формированию ФГ
3.1. Деятельность МОП направлена на создание единого учебно-методического пространства, обеспечивающего решение приоритетных направлений для муниципальной системы образования.

3.2. Деятельность МОП по формированию ФГ строится в соответствии планом деятельности («дорожной картой») опорной школы на учебный год. План утверждается руководителем образовательной организации.

3.3. Результатом деятельности МОП по формированию ФГ является информационно-методический или организационно-методический продукт, разработанный в соответствии с направлением деятельности опорной школы (образовательная программа, проект, методический бюллетень, методические рекомендации, методические разработки, учебно-методические пособия, сборники задач, упражнений, дидактических материалов и прочее).
3.4. Муниципальная опорная площадка по формированию ФГ выполняет следующие функции:
- организует проведение совещаний, семинаров, круглых столов, мастер-классов, консультаций по своему направлению деятельности;

- оказывает методическую и консультативную помощь муниципальным общеобразовательным организациям по своему направлению функциональной грамотности;

- содействует в организации повышения квалификации педагогических работников.
3.5. Муниципальная опорная площадка по формированию ФГ проводит анализ мероприятий и представляет отчет о работе в МКУ «Информационный методико-диагностический центр» 1 раз в год (до 25 мая текущего года).
4. Управление муниципальной опорной площадкой по формированию ФГ
4.1. Организационные функции процедуры присвоения образовательным организациям статуса муниципальной опорной площадки по формированию ФГ возлагаются на органы местного самоуправления, осуществляющие управление в сфере образования.

4.2. Статус МОП по формированию ФГ присваивается образовательным организациям по одному или нескольким направлениям функциональной грамотности.

4.3. Общие вопросы организации деятельности МОП по формированию ФГ возлагаются на образовательную организацию, получившую статус муниципальной опорной школы по формированию ФГ.

4.4. Непосредственное руководство МОП по формированию ФГ осуществляет руководитель (директор), назначаемый в порядке, определяемом Уставом общеобразовательной организации, в соответствии с трудовым законодательством Российской Федерации.

4.5.  Организационное, информационное, методическое сопровождение деятельности и помощь в распространении продуктов деятельности образовательных учреждений, имеющих статус муниципальной опорной площадки по формированию ФГ, осуществляет МКУ «Информационный методико-диагностический центр».

4.6. Контроль за деятельностью МОП по формированию ФГ осуществляют управление образования муниципального образования город Новотроицк.
5. Документация муниципальной опорной площадки по формированию ФГ

5.1. В образовательной организации, обладающей статусом муниципальной опорной площадки по формированию ФГ, должна иметься следующая документация:
· приказ управления образования муниципального образования город Новотроицк о присвоении статуса муниципальной опорной площадки;

· положение о муниципальной опорной площадке;

· приказ директора школы о назначении координатора МОП по формированию ФГ и составе рабочей группы;

· приказ директора школы об утверждении плана деятельности («дорожной карты») муниципальной опорной площадки по формированию ФГ на учебный год;

· план деятельности муниципальной опорной площадки по формированию ФГ («дорожная карта») на учебный год с определением тем, форм, сроков проведения мероприятий, ответственных;

· аналитическая справка о выполнении плана деятельности муниципальной опорной площадки по формированию ФГ с приложением разработанных информационно-методических и организационно-методических продуктов за отчетный период;

· информационно-методические и организационно-методические  продукты деятельности муниципальной опорной площадки по формированию ФГ, обеспечивающие трансляцию опыта работы по направлению деятельности муниципальной опорной площадки по формированию ФГ.

5.2. Нормативно-правовую документацию, аналитический материал, информационно-методические и организационно-методические  продукты деятельности МОП по формированию ФГ размещаются на специально отведенной странице официального сайта образовательной организации, являющейся муниципальной опорной площадкой по направлению формированию ФГ.